
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 15 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: AGEVOLAZIONI ACCONTO IMU 2020 – EMERGENZA COVID-19. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addi’ DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 17,30 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                                 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3                                                                                 
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31/1/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmessi; 
 
Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure Urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in Legge in data 05 marzo 2020 
n. 13; 
 
Visto il DPCM del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;  
 
Visto il Decreto Legge del 25 marzo 2020, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il DPCM 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Considerato che le predette misure hanno determinato pesanti ricadute sul tessuto socioeconomico 
ed impongono, conseguentemente, l'adozione di misure atte a sostenere famiglie ed attività 
economiche; 
 
Visto l’art. 1, comma 762 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 il quale prevede che il versamento 
della prima rata della nuova IMU deve avvenire entro il 16 giugno dell’anno d’imposta; 
 
Visto l’ art. 1 comma 777, lett. b) della L.27 dicembre 2019, n. 160 il quale prevede che i Comuni 
possano con proprio regolamento “ stabilire differimenti di termini per i versamenti per situazioni 
particolari”; 
 
Ritenuto, nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento IMU, di procedere al 
differimento dei termini per il versamento dell’IMU, per l’ anno d’ imposta 2020, dal 16 giugno al 
30 settembre, per l’anno d’imposta 2020, ad eccezione della quota di pertinenza statale (escluse, 
quindi, le cat. D); 
 
Dato atto che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale, trattandosi di 
una misura che ha l’effetto di un mero differimento del termine di versamento disposto per i 
contribuenti; 
 



 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000; 
 
Acquisito il parere del responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di disporre, in ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza Covid-19, nelle more 
dell’approvazione del redigendo regolamento IMU, il differimento dei termini per il versamento 
dell’IMU, per l’anno d’imposta 2020, dal 16 giugno al 30 settembre, ad eccezione della quota di 
pertinenza statale (escluse, quindi, le cat. D); 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali onde dar corso 
celermente agli adempimenti connessi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 18/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ANNICHINI Laura 

 
_____________________________________________________________________________  
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                    F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura
            
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 01/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 

        
______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  03/06/2020 
al  18/06/2020 
 
Boca, li 03/06/2020 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                         F.to ANNICHINI Laura 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 18/05/2020  
 
Boca, lì 18/05/2020          

     IL SEGRETARIO COMUNALE   
        F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 


